po; n¢ l'uno ne laltro devono sorpassare i limiti im-

posti alla loro missione; ma questa distinzione di com-

piti avviene nel seno d’una stessa Chiesa, che in tal
modo salvaguarda la superiore unitd del consorzio
cristiano (1). Queste parole di Fulgenzio hanno trova-

gorio Nazianzeno, in una allocuzione ai magistrati di Na-
zianzo: xal 6 to¥ Xgiotod vépog vmotidnow buds T
guii dvvaoctelg xal @ Eud Pripart © “Agyopev Yap wal
adrol * mposdom O, Stu xai Ty peiova zal rehewréguy
Goyfv * 7 98l 0 mvedpa dmoyweijoar TH cupri xal Toig
ynivoig T émovgdvia. Oratio XVII, ed. dei Maurini, vol.

1, Parigi 1778, pp. 322-3.

(1) FULGENZIO, De veritate praedestinationis et gratide
Dei ad loanmem et Venerium, lib, 1, § 38; ed. (molto
scorretta) Migne, P. L., vol. 65, col. 647: Quantum ergo
pertinet ad huius temporis vitam, constat quia in Ecclesia
nemo pontifice potior, et in saeculo nemo christiano impe-
ratore celsior invenitur. Sed non ideo quilibet episcopus vas
misericordiae putetur in gloriam praeparatum quia pontifi-,
«cali militia fungitur; sed si pro grege sibi credito sollicitus
semper invigilet, praedicet verbum..... nec sibi dominatum

superbus usurpare contendat, sed apostolicis informatus elo-,

quiis, exemplum se cunctis exhibeat; nec si illius altitudinis
collatum sibi gaudeat temporale fastigium, sed si humili cer-
de fidelibus praebeat bonae conversationis exemplum [Tit.
11, 7]. Clementissimus quoque imperator non ideo est vas
misericordiae praeparatum in gloriam quia apicem terrent
principatus accepit, sed si in imperiali culmine recta fide
vivat, et vera cordis humilitate praeditus, culmen regiae di-
gnitatis sanctae religioni subiiciat; si magis in timore set-
viat Deo, quam in tumore dominari populo delectetur.... st
prae omnibus se sanctae matris Ecclesiae catholicae memi
nerit filium, ut eius paci atque tranquillitati per universum
mundum prodesse faciat suum principatum. Magis enim
christianum regitur ac propagatur imperium, dum ecclesia-
stico statui per universam terram consulitur, quam cum in
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to una grandissima eco tra gli scrittori di cose poli-
tiche, specialmente nel IX secolo.

Tuttavia anche nei momenti del suo maggior pre-
stigio, il principio di distinzione s’¢ trovato di fronte
all'ideale, mai scomparso durante tutto il Medioevo,
del duce unico, temporale e spirituale, della cristianitd,
del rex et sacerdos. Un contemporaneo di- Gelasio, il
vescovo e retore Ennodio, desiderava veder realizzato